
PORTARIA N° 538/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1163307;

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, matrícula n° 
200283, para, de 16 a 31/10/2023, substituir o servidor FELIPE SILVA 
ARRIVABENE na Chefia do Departamento de Inovação e Planejamento, em 
razão do afastamento da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 11 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas 
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïêííðé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëÜÜÝÞëîòîëîðòíêðòéïçßçßîÝîÞìèðëÛéÝë 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 , 16 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 996619

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 539/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/1144964
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula nº 
200284, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Administração, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 09 
(nove) dias remanescentes do primeiro período de Licença-Prêmio relativa 
ao triênio 2013/2016, para o período de 08 a 16/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996521

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 538/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1163307;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, matrícula n° 
200283, para, de 16 a 31/10/2023, substituir o servidor FELIPE SILVA 

razão do afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996439

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 042/2023/SGCC/DACC/MPC/PA

O Secretário, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA 
nº 315/2023/MPC-PA,

deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art.67 §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o art. 12 ao art. 17 da PORTARIA nº 468/2022/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Darlan da Costa Rêgo, matrícula nº 200108, no 
seu impedimento, o servidor David Borges Reis e Silva, matrícula 200269, 

-
mado entre este Ministério Público de Contas (CNPJ 05.054.978/0001/50) 
e Método Telecomunicações e Comércio LTDA (CNPJ 65.295.172/0001-85) 
tendo como objeto a contratação Serviços de Telefonia Fixa Comutada.

-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:

II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;

gência do contrato, se a contratada mantém 

-

denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 

ao processo;

V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 

conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 

fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 

a ser regularizada;

VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 

informando ao gestor a iminência de seu término;

VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 

tratando de serviço de natureza continuada.

ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 

procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 

do contrato.

servidores ora designados ocupam no MPC/PA.

Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 996709

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 26/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/777304
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 13/2023, 

Partes: Método Telecomunicações e Comércio LTDA (CNPJ 
65.295.172/0001-85) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Serviços de Telefonia Fixa Comutada
Vigência: 11/10/2023 a 11/10/2026.
Valor do Contrato: R$ 63.934,56 (sessenta e três mil, novecentos e trinta 
e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01500.000001
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 11/10/2023.
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 996713

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 10 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2023/466233, a autoridade 
competente, Senhor Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesqui-
ta, ADJUDICA/HOMOLOGA o processo nº 2023/548013, PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 03/2023 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-
1-000020/2023, com base na Lei n.º 14.133/2021, característica SISPP 

realizado na plataforma do sistema https://www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipa-

Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementação do 
Edifício-Sede do MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para as empresas:
01) MSS MÓVEIS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ 48.347.346/0001-97, si-
tuada à Travessa Dr. Enéas Pinheiro, Bairro Pedreira, Belém - PA, nº 16, 

-
porativo2023@gmail.com, o GRUPO G1(Cadeiras para Escritório), compos-
to pelos itens 01,02 e 03, com valor global negociado na ordem de R$ 
237.040,78 (duzentos e trinta e sete mil, quarenta reais e setenta e oito 
centavos) e GRUPO 02(Mobiliário para Escritório), composto pelos itens 
04,05,06,07,08,09,10,11,12,13 e 14, com valor global negociado na or-
dem de R$ 295.441,53 (duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e cinquenta e três centavos).

GRUPO 01 - CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO

GRUPO 02 - MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 538/2023/MPC/PAPORTARIA N° 538/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1163307;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1163307;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, matrícula n° Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, matrícula n° 
200283, para, de 16 a 31/10/2023, substituir o servidor FELIPE SILVA 200283, para, de 16 a 31/10/2023, substituir o servidor FELIPE SILVA 

razão do afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 11 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996439

, 16 DE OUTUBRO DE 2023, 16 DE OUTUBRO DE


